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Anotace

KUBŮ, Markéta, Postava učitelky v literatuře psané ženami na přelomu 19. a 20. století,

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 77 s. Diplomová

práce

Diplomová práce se zabývá způsobem ztvárnění postav učitelek v umělecké literatuře

na přelomu 19. a 20. století. Vybrané autorky, které se tomuto tématu věnují, jsou Růžena

Jesenská, Marie Červinková-Riegrová, Božena Viková-Kunětická a Božena Benešová. Práce

je rozdělena do sedmi kapitol, přičemž první dvě se týkají způsobu vzdělávání učitelek

z historického hlediska a celibátní praxi. Postupně jsou rozebrány jednotlivé texty z pohledu

přijímání učitelky společností, nahlížení učitelky na sebe samu a jejího náhledu na celibát,

mateřství, manželství i samotnou školní praxi. K interpretaci byly zvoleny: povídka Provisorní

život, povídka Letní sen života, román Medřická a povídka Myšky. Poslední část práce je

věnována celkovému shrnutí zobrazení postavy učitelky. Cílem diplomové práce je rozbor

jednotlivých děl a charakteristika vnímání profese učitelky z pohledu ženských autorek.
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Annotation

KUBŮ, Markéta, A figure of teacher in literature at the turn of 19th and 20th century, Hradec

Králove: Faculty of education, 2018. 77 p. Diploma thesis

This diploma thesis focuses on the way of interpreting of female teachers in the great

work of literature between 19th and 20th century. Chosen female authors who focus on this

topic are Ruzena Jesenska, Marie Cervinkova-Riegrova, Bozena Vikova-Kuneticka and Bozena

Benesova. This thesis is divided into seven chapters; the first two chapters refer to both the

way of educating of female teachers from historical point and celibate in practice. Single texts

are gradually analysed from the view of acceptance of a female teacher by society, inner view

of the teacher herself and her opinion of the celibate, maternity, marriage and the school

education. The short story Provisorni zivot (Provisional life), the short story Letni sen zivota

(Summer dream of life), the novel Medricka and the short novel Mysky (Medricka, Mice) were

chosen for interpretation. The last part of the thesis is devoted to the complete summarization

of the female teachers. The aim of this thesis is the study of separate work and the global

impression of the profession of the female teacher according to female authors.
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Úvod

„[…] nevzbuzujete svou emancipací hrůzu.“1

Za úvodní citaci pocházející z divadelní hry V bludišti Boženy Vikové-Kunětické se

nabízí přidat otazník, neboť ženská emancipace ve své době budila v očích veřejnosti pohoršení

a dávala to těmto ženám ostentativně najevo. V tematice ženského hnutí je nejvíce zmapována

profese učitelek. Provozovaly totiž povolání, které je v zorném poli veřejnosti nejvíce na očích,

přesto pro společnost svým vystupováním, chováním či postoji, budily hrůzu. Samy učitelky se

však nevěnovaly pouze svému zaměstnání, ale pracovaly v různých spolcích, bojovaly za

obecná práva žen a dokázaly konstruktivně prezentovat své myšlenky. Zvláště známý byl jejich

Časopis učitelek: měsíčník pro učitelky všech kategorií a vychovatelek vůbec vydávaný

v letech 1895 až 1939, na nějž se bude tato diplomová práce často odkazovat. Přispívaly do něj

přední osobnosti ženského hnutí, například Emilie Priknerová, Eliška Řeháková, Marie

Červinková-Riegrová, Marie Pravdomila či Františka Plamínková. V časopisu je věnován

prostor nejen pedagogickým záležitostem, jako jsou metody, postupy práce, čtení,

psaní i počítání žáků, ale zvláště postavení učitelek ve společnosti. Velký význam je pak

soustředěn na samotný celibát učitelek, který má své zastánkyně i odpůrkyně. Jsou zde tak

tlumočeny názory z konferencí v různých státech týkající se této problematiky, jež je rozebírána

ze všech úhlů pohledu – ekonomického, psychologického i společenského. Prostor také věnují

krátkým zprávám, v jakých zemích Rakouska-Uherska celibát stále platí a kde byl naopak

zrušen. Zájem je věnován i významným osobnostem, které přispěly k rozvoji ženského hnutí.

Ve dny výročí úmrtí se tisknou články o Elišce Řehákové, Elišce Krásnohorské či ženami

vážené učitelce Filipě Jeneweinové. V neposlední řadě se časopis věnuje i pokrokům

v problematice vzdělávání dívek, tedy i boji za první dívčí gymnázium – Minervu.

Diplomová práce čerpá zvláště z předních českých odbornic na ženské hnutí, jakými

jsou Marie Bahenská, Libuše Heczková, Jana Malínská, Dobrava Moldanová, či Dana

Musilová. Právě D. Moldanová se jako jediná zabývala v krátké studii čistě literaturou

zaznamenávající postavy učitelek. Věnuje se Růženě Jesenské, Jiřímu Sumínovi (pseudonym

Amálie Vrbové), Boženě Vikové-Kunětické a Boženě Benešové.2 Z jejího pojednání si vzala

tato diplomová práce jádro problému. Otázce vzdělávání učitelek a jejich životu je věnován

1 Božena Viková-Kunětická, V bludišti, Praha: F. Šimáček, 1890, s. 17.
2 Dobrava Moldanová, Hořkosladké plody emancipace, In: Na písčitých půdách: České spisovatelky na přelomu

19. a 20. století, Praha: Agentura Pankrác, 2011, s. 63–71.
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značný prostor v knize Iluze spásy Marie Bahenské, Libuše Heczkové a Dany Musilové a zatím

nejnovější kniha totožných autorek Nezbytná, osvobozující, pomlouvaná: O ženské práci z roku

2017.3

Diplomová práce se bude tedy zabývat postavami učitelek zobrazované ženskými

autorkami v době boje za ženské vzdělávání a boje proti celibátu, tedy doby na přelomu

19. a 20. století. Postavy učitelek jsou zachycovány mnohými spisovatelkami, a to nejvíce

v rámci literárního žánru povídky, časté jsou ale také divadelní hry, okrajově i román. Práce

bude rozdělena do sedmi kapitol, přičemž první se bude týkat obecně možnými způsoby

vzdělávání dívek v době Rakouska-Uherska vedoucí k postu učitelky. Následně v druhé

kapitole bude rozebrána problematika nejvíce ožehavá pro samotné učitelky, a tou je celibát.

Pohlíženo na něj bude nejen z hlediska zákonného zavedení, ale zvláště z pohledu samotných

učitelek, jež své názory prezentovaly již v zmiňovaném Časopisu učitelek.

Třetí kapitolu bude tvořit první významná spisovatelka věnující se této problematice,

Růžena Jesenská, jež sama vykonávala učitelskou profesi. Ze všech vybraných autorek

věnuje pedagogické činnosti značný prostor, zvláště však prokazuje opravdové pedagogické

dovednosti v řešení nejrůznějších pedagogických problémů. V práci bude rozebrána její

povídka Provisorní život vydaná v rámci povídkového souboru Novelly z roku 1900.4 Růžena

Jesenská se narodila roku 1863 v Praze do skromných poměrů šesti dětí. Studium c. k. českého

ústavu ku vzdělávání učitelek v Praze začala ve školním roce 1878/9. Učitelskou kariéru

zahájila v Mladé Boleslavi jako podučitelka obecné dívčí školy, byla často překládána, a to i do

Prahy.5 Učitelskou dráhu brzy opustila, v roce 1907 zažádala o odchod na dočasný odpočinek

a vzhledem k zdravotnímu stavu byla dána na odpočinek trvalý. Posléze se začala věnovat

literární činnosti, a to všem literárním druhům, tedy próze, poezii i dramatu. R. Jesenská se také

angažovala v redakcí časopisů Dětské Besedy, Máje, Kalendáře paní a dívek českých,

pedagogického časopisu pro mládež Koule. Poté přispívala také do Květů, Světozoru, Lumíru,

Moderního Revue.6

Další zvolená autorka, jíž se bude věnovat čtvrtá kapitola, je Marie

Červinková-Riegrová a její povídka Letní sen života, kde se věnuje nejen vztahu učitelky

3 Marie Bahenská, Libuše Heczková, Dana Musilová, Nezbytná, osvobozující, pomlouvaná: O ženské práci,

České Budějovice: Veduta, 2017, s. 203.

Bahenská, Libuše Heczková, Dana Musilová, Iluze spásy: České feministické myšlení 19. a 20. století, České

Budějovice: Veduta, 2011, s. 299.
4 Růžena Jesenská, Provisorní život, In: Novelly, Praha: J. Otta, 1900, s. 5–129.
5 Vladimír Hellmuth-Brauner, Růžena Jesenská, Praha: Literární archiv památníku národního písemnictví, 1974,

s. 1–3.

[…]


žen. Ve své podstatě ale učitelky cítí své instinktivní vábení po mateřském naplnění. Mateřství

ovšem představuje v soudobých konvencích nejprve manželství, které ovšem znamená pro

učitelku ukončení kariéry a obavu ze ztráty vlastní identity. V tomto ohledu je v analyzovaných

dílech patrná geneze této problematiky. Všechny autorky shodně kritizují upozaďování žen na

základě předsudků a stereotypů, ale na druhé straně je různými způsoby vnímáno mateřství.

Růžena Jesenská se nevyjadřuje plně k mateřskému údělu, důležitější je pro ni otázka

manželství, upřednostňuje tak typickou následnost těchto dvou prvků v životě ženy. U Marie

Červinkové-Riegrové je už mateřství učitelek zohledňováno v podobě jakéhosi pěstounství,

přesto nedochází k tak kritickému porušení konvencí, jako je tomu u Boženy

Vikové-Kunětické. Medřická už neztělesňuje pouhé porušení zaběhnutých pravidel trestající se

ztrátou zaměstnání, ale jde o mnohem těžší provinění, jež má charakter určitého

tabu – nemanželské dítě. Svobodné mateřství ukazuje snahu učitelky setrvat ve svém
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nezávislém postavení, aniž by jí bylo upřeno právo na mateřství. Božena Benešová vychází

z jiné pozice, v níž nezachycuje manželství ani mateřství jako nejdůležitější problém učitelky.

Snaží se poukázat na neschopnost ženy změnit svůj osud.

Dalším styčným bodem všech děl je tematika práv a povinností. Každá postava cítí tlak

závazků, ale téměř žádné výhody ze svých práv. Paradoxně i jejich svobodná pozice, do níž

učitelky vkládaly naděje, představuje pouze další svazující povinnost. Jako neprovdané ženy se

nemohou objevit samy v prostorách považovaných za místa shromažďování a navazování

nových kontaktů, aniž by jejich počínání nebylo odsouzeno všemi přihlížejícími. To jediné,

z čeho měly ženy této profese profitovat, je konvencemi zkřiveno a změněno v další svazující

úkol. Učitelky tak znají pouze náročnou práci, celibát, dohled kolegů, ale i celého společenství

vesnice či města. Hlavní hrdinka si uvědomuje „[…] že přijala na sebe mnoho povinností, ale

žádná práva.“251

Z děl je patrné značné odsouzení učitelky svým okolím. Jediný, kdo se bezmezně snaží

porozumět duši učitelky, je její matka. Přesto nedokáže ani tato důležitá osoba učitelku

přijmout. Neprochází totiž stejnými životními podmínkami, proto neumí pochopit smutek

a nepoddajnost své dcery. Navíc pro rodinu je často jen další ekonomickou posilou

do rodinného rozpočtu. Matčina opora je navíc ztracena brzkou smrtí, čímž učitelka přichází

o poslední zbytky ryzí lásky projevované od blízké osoby. Další postavy projevující učitelce

zlomek sympatií bychom mohli charakterizovat jako jakési vzdělané osobnosti, jež znají realitu

všedních dnů a pohrdají konvencemi, přesto jim nedokáží zcela porozumět. Jedná se o učitele

Němce u Jesenské, doktora Kalinu u Červinkové-Riegrové, budoucího středoškolského

profesora Bohuše u Vikové-Kunětické či o učitele Vojtěcha Urbana u Benešové. Tyto mužské

postavy reprezentují pro učitelky možný únik ze stereotypně opakujících se dní nebo alespoň

někoho, kdo projevuje ochotu naslouchat. Odsouzení přichází neočekávaně od nadřízeného

učitele, který by měl být jistou oporou mladé ženy v novém prostředí. Místo toho však hlídá

každý její krok, ba každou možnou hříšnou myšlenku. S pohoršenými pohledy se setkává však

i u rodičů svých žáků. Učitelka si tak nedokáže vytvořit trvalejší vazbu ke svým svěřencům

kvůli odsouzení žít v samotě i kvůli negativnímu vnímání jejího povolání ze strany celé

veřejnosti. V dílech tak není většinou rozebíráno prostředí školy, až na Jesenskou, kde se silně

promítla zkušenost s vykonávanou profesí.

Zajímavé jsou i postavy zosobňující jistý protipól učitelky, neboť reprezentují klasický

úděl ženy jako manželky, matky, hospodyně. Jsou buď sestrou hlavní hrdinky

251 Božena Viková-Kunětická, Medřická, Praha: Česká grafická unie, 1920, s. 29.
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(Klárav Provisorním životu, Marie v Medřické), svěřenkyní (Liduška v Letním snu života) či

macechou (Žofinka v Myškách). Nejsou vzdělané, jejich postavení je závislé na muži, nemají

vlastní příjem, tudíž nepomáhají ekonomicky zajišťovat svou rodinu, přesto stojí díky

manželskému slibu výše než sama učitelka. Jejich osud však nabývá také jisté tragičnosti. Klára

i Marie se potýkají se existenční krizí, Žofinka je kvůli své bídě nucena vzít si staršího muže,

jediná Liduška se hodlá vdát pro svou zamilovanost, jež je ale pouhou povrchní láskou.

Všechny interpretované knihy by tak šly charakterizovat názvem povídky

Jesenské – Provisorní život. Všude jde totiž o nenaplnění a tragické vyznění života ženy, jež je

donucena okolnostmi přistoupit na daná pravidla hry. Stává se z ní osoba marně toužící nejen

po emancipovaném životě, ale i po naplnění svého údělu jakožto ženy. S těmito dvěma

(z pohledu společnosti) odporujícími touhami se nedokáže vyrovnat a snaží se o jejich spojení.

Onoho splynutí nezávislosti a mateřského údělu dosáhne pouze Medřická, avšak ani jí zvyky,

konvence a zákony nedovolí ekonomickou samostatnost. Bude tak odsouzena stejně jako

všechny ostatní hrdinky k pouhému provizornímu životu.
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