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Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

V závěru práce uvádíte, že pouze jedna z autorek, jejichž díla v DP interpretujete,

byla sama učitelkou. Našla byste rozdíly ve způsobu ztvárnění postavy učitelky

Růženou Jesenskou (učitelkou) a ostatními zvolenými autorkami, které učitelské

povolání nevykonávaly?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Markéta Kubů v předkládané diplomové práci analyzuje postavu učitelky ve

vybraných beletristických dílech z přelomu 19. a 20. století. Pro svoji práci

diplomantka zvolila tvorbu čtyř autorek, Růženy Jesenské, Marie Červinkové-

Riegrové, Boženy Vikové-Kunětické a Boženy Benešové. Práce je uvedena

smysluplným historickým exkurzem do problematiky vzdělávání českých učitelek

v 19. století. Následují interpretačně orientované kapitoly, v nichž diplomantka

postupně odhaluje charakteristiku postavy učitelky v dílech Provisorní život, Letní

sen života, Medřická a Myšky. Oceňuji erudovanost autorky DP ve zvolené

problematice a adekvátní kvalitu interpretační práce s uměleckým textem.
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